DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  81Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
 De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico a Sra. MÁRCIA DO
SOCORRO NOGUEIRA MOREIRA (CPF: ***.479.902-**), de que no dia
23.05.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 502348/2015, que
trata da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUANÁ, referente ao Convênio SEDUC Nº 159/2012, tendo como Relator o
Exmo. Cons.º Subst. Julival Silva Rocha.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do
Regimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir
Sustentação Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do
referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessado(a),
em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preencher o
formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no Portal
do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 5º do
art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
 De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. FERNANDO
ALBERTO CABRAL DA CRUZ (CPF: ***.709.592-**), de que no dia
23.05.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 506782/2010, que
trata de Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ,
referente ao Convênio SEDUC Nº 1066/2009, tendo como Relatora a Exma.
Cons.ª Subst. Milene Dias da Cunha.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do
Regimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir
Sustentação Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do
referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessado(a),
em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preencher o
formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no Portal
do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 5º do
art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 937294
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 244/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/ 534526;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA VICTER,
matrícula nº 200095, para participar do “Fórum dos 40 Anos do TCE-RO
e MPC-RO”, a ser realizado nos dias 25 e 26 de maio de 2023, de forma
presencial, em Porto Velho – RO, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 24 a 27/05/2023), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 10 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 936964
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 12/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2023/356970
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade n.º 05/2023-MPC/PA.
Partes: Editora Fórum Ltda (CNPJ 41.769.803/0001-92) e Ministério
Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).

Objeto do Contrato: contratação de serviços de inscrições de membros e servidores
no 18º Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública - XVIII FBCGP.
Vigência: 11/05/2023 a 11/11/2023
Valor do Contrato: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000;
Natureza da despesa: 33.90.39.00;
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 11/05/2023
Ordenador Responsável: Stephenson Oliveira Victer, Procurador-Geral de
Contas, em exercício

Protocolo: 937256

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 044/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JCL SERVIÇOS DE
INTERNET LTDA (CNPJ 6.611.936/0001-42)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a
Promotoria de Justiça de Tucumã/PA, decorreu da Dispensa de Licitação
nº 016/2020-MP/PA..
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, nos termos do art. 24, II e 57, II da Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº
9.412/2018 c/c a Cláusula Nona, item 9.1, do instrumento em apreço.
Data de Assinatura: 10/05/2023
Vigência do Aditamento: 03/07/2023 a 02/07/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa:
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador
Geral de Justiça.
Republicação de retificação da vigência - Publicação Original: Sex-
ta-feira, 12 de maio de 2023, DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 –P. 124-
Protocolo: 936643

Protocolo: 937225
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 036/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ORIXINET
TELECOM LTDA (CNPJ 08.907.298/0002-00)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a
Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, decorreu da Dispensa de Licitação nº
015/2021-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, nos termos do art 57, II da Lei nº 8.666/1993 c/c a Cláusula
Nona, item 9.1, do instrumento em apreço.
Data de Assinatura: 09/05/2023
Vigência do Aditamento: 13/07/2023 a 12/07/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa:
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador
Geral de Justiça.
Republicação de retificação da vigência - Publicação Original: Sex-
ta-feira, 12 de maio de 2023, DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 –P. 124-
Protocolo: 936646

Protocolo: 937226
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 051/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CLICK ENTER
LTDA ME (CNPJ 10.984.041/0001-13)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a
Promotoria
de Justiça de Capanema/PA, decorreu da Dispensa de Licitação nº
019/2021-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais
12 (doze) meses, nos termos do art 57, IV da Lei nº 8.666/1993 c/c a
Cláusula Nona, item 9.1, do instrumento em apreço.
Data de Assinatura: 10/05/2023
Vigência do Aditamento: 29/07/2023 a 28/07/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa:
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador
Geral de Justiça.
Republicação de retificação da vigência - Publicação Original: Sex-
ta-feira, 12 de maio de 2023, DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 –P. 124-
Protocolo: 936644

Protocolo: 937284